－245－

平成２６年旭市議会第１回定例会会議録

議 事 日 程 （第５号）

                 平成２６年３月２０日（木曜日）午前１０時１２分開議

第 １ 常任委員長報告

第 ２ 質疑、討論、採決

第 ３ 常任委員長陳情報告

第 ４ 質疑、討論、採決

第 ５ 事務報告

第 ６ 閉  会

 ────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第 １ 常任委員長報告

日程第 ２ 質疑、討論、採決

日程第 ３ 常任委員長陳情報告

日程第 ４ 質疑、討論、採決

追加日程第１ 議案上程

追加日程第２ 提案理由の説明

追加日程第３ 議案の補足説明

追加日程第４ 質疑、討論、採決

日程第 ５ 事務報告

日程第 ６ 閉  会

 ────────────────────────────────────────────

出席議員（２１名）

     １番  林   晴 道         ２番  髙 橋 秀 典

     ３番  米 本 弥一郎         ５番  宮 内   保

     ６番  磯 本   繁         ７番  飯 嶋 正 利

     ８番  宮 澤 芳 雄         ９番  太 田 將 範

    １０番  伊 藤   保        １１番  島 田 和 雄

－246－

    １２番  平 野 忠 作        １３番  伊 藤 房 代

    １４番  林   七 巳        １５番  向 後 悦 世

    １６番  景 山 岩三郎        １７番  滑 川 公 英

    １８番  木 内 欽 市        １９番  佐久間 茂 樹

    ２０番  林   俊 介        ２１番  髙 橋 利 彦

    ２２番  林   正一郎

 ────────────────────────────────────────────

欠席議員（１名）

     ４番  有 田 惠 子

 ────────────────────────────────────────────

説明のため出席した者

市 長 明 智 忠 直 副 市 長 加 瀬 寿 一

教 育 長 夛 田 哲 雄 病 院 事 業
管 理 者 吉 田 象 二

秘書広報課長 堀 江 通 洋 行 政 改 革
推 進 課 長 林   清 明

総 務 課 長 米 本 壽 一 企画政策課長 伊 藤   浩

財 政 課 長 加 瀬 正 彦 税 務 課 長 佐 藤 一 則

市民生活課長 馬 淵 一 弘 環 境 課 長 新行内   弘

保険年金課長 加 瀬 喜 久 健康管理課長 野 口 國 男

社会福祉課長 加 瀬 恭 史 子 育 て
支 援 課 長 山 口 訓 子

高 齢 者
福 祉 課 長 石 毛 健 一 商工観光課長 堀 江 隆 夫

農 水 産 課 長 大久保 孝 治 建 設 課 長 髙 野 晃 雄

都市整備課長 林   利 夫 下 水 道 課 長 石 毛   隆

会 計 管 理 者 宮 應 孝 行 消 防 長 佐 藤 清 和

水 道 課 長 鈴 木 邦 博 病院事務部長 菅 谷 敏之史

病院経理課長 土 師   学 庶 務 課 長 横 山 秀 喜

学校教育課長 菅 谷 充 雅 生涯学習課長 佐久間   隆

体育振興課長 石 嶋 幸 衛 監 査 委 員
事 務 局 長 田 杭 平 三

農 業 委 員 会
事 務 局 長 高 木 寛 幸

 ────────────────────────────────────────────

－247－

事務局職員出席者

事 務 局 長 伊 藤 恒 男 事 務 局 次 長 向 後 嘉 弘

 ────────────────────────────────────────────

－248－

開議 午前１０時１２分

○議長（髙橋利彦） おはようございます。

  ただいまの出席議員は20名、議会は成立しました。

  これより本日の会議を開きます。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（髙橋利彦） 議案第１号から議案第36号までの36議案及び陳情第１号、第２号の陳情

２件を議題といたします。

  各常任委員会に付託されました議案等の審査結果は、お手元に配付のとおりであります。

  配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 配付漏れないものと認めます。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第１ 常任委員長報告

○議長（髙橋利彦） 日程第１、常任委員長報告。

  これより各常任委員会に付託いたしました議案第１号から議案第36号までの36議案の審査

経過と結果について、各委員長の報告を求めます。

  初めに、建設経済常任委員会委員長、飯嶋正利議員、ご登壇願います。

（建設経済常任委員長 飯嶋正利 登壇）

○建設経済常任委員長（飯嶋正利） 建設経済常任委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る３月４日の本会議において、本委員会に付託されました議案第１号、平成26年度旭市

一般会計予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第５号、平成26年度旭

市下水道事業特別会計予算の議決について、議案第６号、平成26年度旭市農業集落排水事業

特別会計予算の議決について、議案第７号、平成26年度旭市水道事業会計予算の議決につい

て、議案第９号、平成25年度旭市一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項

－249－

について、議案第12号、平成25年度旭市下水道事業特別会計補正予算の議決について、議案

第13号、平成25年度旭市農業集落排水事業特別会計補正予算の議決について、議案第17号、

旭市放置自動車の処理に関する条例の制定について、議案第29号、旭市下水道条例の一部を

改正する条例の制定について、議案第32号、旭市水道事業給水条例の一部を改正する条例の

制定について、議案第36号、市道路線の認定、廃止及び変更についての11議案について、審

査結果並びに結果を申し上げます。

  去る３月12日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より副市長ほ

か関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

  それでは、審査内容について、質疑とその答弁の内容を申し上げます。

  初めに、１号議案の主な質疑について３点申し上げます。

  １点目として、「輝け！ちばの園芸」産地整備支援事業補助金について、具体的な事業内

容と補助金件数はとの質疑では、鉄骨ハウス、パイプハウスの建設及び収穫機等の機械を購

入する生産力強化支援型が25件、ハウスの改修等を行う園芸施設リフォーム型を７件見込ん

でいるとの答弁がありました。

  次に、２点目として、まちかどギャラリー管理委託料の事業内容はとの質疑では、施設の

鍵の開閉と清掃業務で年末年始の６日間を除く毎日を予定しているとの答弁がありました。

  最後に、３点目として、パークゴルフ場について将来どのような運営方法を考えているの

かとの質疑では、隣接する健康福祉センターを含め、指定管理者を考えている、二、三年後

をめどに検討をしていきたいとの答弁がありました。

  次に、議案第７号の主な質疑について申し上げます。

  県レベルから比べると、旭市の水道料金は高いと言われている、県に対して何か要望等を

行っているのかとの質疑では、県営水道と比較すると確かに高い料金となっている、市では

水道事業を県に一体的に行っていただけるよう継続して要望しているとの答弁がありました。

  以上、質疑及び答弁の内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとおり、

11議案とも全員賛成で、いずれも原案のとおり可決すべきものと決しました。

  以上のとおりご報告いたします。

  平成26年３月20日、建設経済常任委員長、飯嶋正利。

○議長（髙橋利彦） 建設経済常任委員長の報告は終わりました。

  続いて、文教福祉常任委員会委員長、林七巳議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 林 七巳 登壇）

－250－

○文教福祉常任委員長（林 七巳） 文教福祉常任委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る３月４日の本会議において、委員会に付託されました議案第１号、平成26年度旭市一

般会計予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第２号、平成26年度旭市

国民健康保険事業特別会計予算の議決について、議案第３号、平成26年度旭市後期高齢者医

療特別会計予算の議決について、議案第４号、平成26年度旭市介護保険事業特別会計予算の

議決について、議案第８号、平成26年度旭市病院事業会計予算の議決について、議案第９号、

平成25年度旭市一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第

10号、平成25年度旭市国民健康保険事業特別会計補正予算の議決について、議案第11号、平

成25年度旭市介護保険事業特別会計補正予算の議決について、議案第14号、平成25年度旭市

病院事業会計補正予算の議決について、議案第16号、旭市歯と口腔の健康づくり推進条例の

制定について、議案第24号、旭市立保育所条例の一部を改正する条例の制定について、議案

第25号、旭市児童遊園設置条例の一部を改正する条例の制定について、議案第26号、旭市ひ

とり親家庭等医療費等の助成に関する条例の一部を改正する条例の制定について、議案第27

号、旭市土砂等の埋立て等による土壌の汚染及び災害の発生の防止に関する条例の一部を改

正する条例の制定について、議案第31号、旭市社会教育委員に関する条例の一部を改正する

条例の制定について、議案第33号、旭市病院事業使用料及び手数料条例の一部を改正する条

例の制定について、議案第34号、訴えの提起について、議案第35号、指定管理者の指定につ

いての18議案について、審査の経過並びに結果を申し上げます。

  去る３月14日午前10時より、議会委員会室において、議案の説明を求め、執行部より教育

長ほか関係課長等の出席を求め、委員会を開催いたしました。

  それでは、審査の内容について、質疑とその答弁の内容を申し上げます。

  初めに、議案第１号、主な質疑２点について申し上げます。

  １点目として、東総衛生組合の施設整備に係る市債の償還、旭市の負担割合とその金額、

また償還期間はとの質疑では、旭市の負担割合は48.51％で、平成26年度は2,775万4,000円

となる、また、償還期間は平成23年度から平成38年度までとなるとの答弁がありました。

  次に、２点目として、塵芥処理施設運営費の焼却施設改良工事の内容はとの質疑では、ご

み搬入ホッパーの補修工事、築炉れんが詰め替え工事、電気集じん機の整備、灰出し設備補

修工事、給排水処理施設修繕工事などを行うとの答弁がありました。

  次に、議案第２号の主な質疑について申し上げます。

  施設勘定の財政調整基金繰入金の理由と年度末の基金残高はとの質疑では、平成24年度の

－251－

診療日数の減に伴う患者離れにより、患者数の減が見込まれ、また、子宮頸がんワクチンの

接種を控えている状況により、収入不足が生じるので、繰り入れを行うものである。なお、

平成26年度末の基金残高は、7,768万5,000円を見込んでいるとの答弁がありました。

  次に、議案第８号の主な質疑２点について申し上げます。

  １点目として、医師数について、一昨年の大幅減少からさまざまな取り組みを行っている

が、本年４月１日の医師数の見込みはとの質疑では、平成26年４月１日現在の医師数予定数

は、昨年４月１日の実績240名と比べ１名増の241名を見込んでいるとの答弁がありました。

  次に、２点目として、訪問看護ナースステーションについて、今後の事業の見通しはとの

質疑では、需要と供給に合わせて今後もある程度の規模で運営していくとの答弁がありまし

た。

  次に、議案第33号の主な質疑について申し上げます。

  紹介状を持たずに選定療養費を払う患者で、市民の割合はどのくらいかとの質疑では、２

月の初診患者数5,575件のうち2,209件が旭市民で、選定療養費の対象者は804人、36.4％と

なっているとの答弁がありました。

  次に、議案第34号の主な質疑について申し上げます。

  勝訴判決が得られると思いますが、費用をかけても何もとれないということで終わっては

困ると思うがとの質疑では、不正した金額は1,900万円だが、その全てが消失しているかど

うかは考えにくい。当初前会長個人が全額返還する旨を申し出ており、前会長の個人に対し

ても刑事訴訟してあるとの答弁がありました。

  以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、審査の結果、別紙報告書のとお

り、18議案とも全員賛成で、それぞれ原案のとおり可決すべきものと決しました。

  以上のとおり報告いたします。

  平成26年３月20日、文教福祉常任委員長、林七巳。

○議長（髙橋利彦） 文教福祉常任委員長の報告は終わりました。

  続いて、総務常任委員会委員長、向後悦世議員、ご登壇願います。

（総務常任委員長 向後悦世 登壇）

○総務常任委員長（向後悦世） 総務常任委員会委員長の報告を申し上げます。

  去る３月４日の本会議において、本委員会に付託されました議案第１号、平成26年度旭市

一般会計予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第９号、平成25年度旭

市一般会計補正予算の議決についてのうち本委員会所管事項について、議案第15号、旭市監

－252－

査委員条例の制定について、議案第18号、旭市消防長及び消防署長の資格を定める条例の制

定について、議案第19号、旭市一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例の

制定について、議案第20号、旭市税条例の一部を改正する条例の制定について、議案第21号、

旭市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について、議案第22号、旭市使用料及

び手数料に関する条例の一部を改正する条例の制定について、議案第23号、旭市諸収入金督

促手数料及び延滞金徴収に関する条例の一部を改正する条例の制定について、議案第28号、

旭市営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定について、議案第30号、

旭市火災予防条例の一部を改正する条例の制定についての11議案について、審査経過並びに

結果を申し上げます。

  去る３月17日午前10時より、議会委員会室において、議案説明のため執行部より副市長ほ

か関係課長等の出席を求め、本委員会を開催いたしました。

  それでは、審査内容について、質疑とその答弁の内容を申し上げます。

  初めに、議案第１号の主な質疑３点について申し上げます。

  １点目として、歳入の市税について、個人市民税が増えているのに法人市民税が減額とな

っている理由はとの質疑では、個人市民税は均等割が500円増えているためで、法人市民税

は国の税率が引き下げられたことにより減額を見込んでいるとの答弁がありました。

  次に、２点目として、市バス運営事業について、年間の稼働日数と利用申し込み件数はと

の質疑では、平成25年度２月末現在の実績は、バス２台分で稼働日数は421日、申し込み件

数は440件となっているとの答弁がありました。

  次に、３点目として、市民まちづくり活動支援事業補助金について、交付団体数と１団体

の補助金額はとの質疑では、今回から事業を始めるスタート支援事業が３団体、補助金額は

対象経費の10分の９以内、限度額10万円、既に経過しているステップアップ支援事業が９団

体、補助金額は対象経費の10分の8以内、限度額30万円で、計12団体を予定しているとの答

弁がありました。

  次に、議案第15号の主な質疑について申し上げます。

  新たに１名増員する監査委員は常勤か非常勤か、また、旭中央病院を含む企業会計が含ま

れている中で、非常勤で対応できるのかとの質疑では、監査委員は非常勤で３名で、仕事の

割り振りを行い、支障のないよう協議して行っていくとの答弁がありました。

  以上、主な質疑及び答弁内容について申し上げましたが、そのほか質疑を尽くし、審査の

結果、別紙の報告書のとおり、議案第１号と議案第21号は賛成多数で、その他の議案につい

－253－

ては全員賛成で、それぞれ原案のとおり可決すべきものと決しました。

  以上のとおり報告いたします。

  平成26年３月20日、総務常任委員長、向後悦世。

○議長（髙橋利彦） 総務常任委員長の報告は終わりました。

  以上で付託議案に対する各委員長の報告は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第２ 質疑、討論、採決

○議長（髙橋利彦） 日程第２、質疑、討論、採決。

  これより質疑、討論、採決を行います。

  ただいまの各委員長の報告に対して、一括して質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 質疑なしと認めます。

  これより一括して討論に入ります。

  討論の通告はありません。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 討論なしと認めます。

  これより議案第１号から議案第36号までの36議案について採決いたします。

  議案第１号、平成26年度旭市一般会計予算の議決について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数です。

  よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

  議案第２号、平成26年度旭市国民健康保険事業特別会計予算の議決について、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

  議案第３号、平成26年度旭市後期高齢者医療特別会計予算の議決について、賛成の方の起

立を求めます。

－254－

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

  議案第４号、平成26年度旭市介護保険事業特別会計予算の議決について、賛成の方の起立

を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第４号は原案のとおり可決されました。

  議案第５号、平成26年度旭市下水道事業特別会計予算の議決について、賛成の方の起立を

求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第５号は原案のとおり可決されました。

  議案第６号、平成26年度旭市農業集落排水事業特別会計予算の議決について、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第６号は原案のとおり可決されました。

  議案第７号、平成26年度旭市水道事業会計予算の議決について、賛成の方の起立を求めま

す。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第７号は原案のとおり可決されました。

  議案第８号、平成26年度旭市病院事業会計予算の議決について、賛成の方の起立を求めま

す。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第８号は原案のとおり可決されました。

  議案第９号、平成25年度旭市一般会計補正予算の議決について、賛成の方の起立を求めま

す。

－255－

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第９号は原案のとおり可決されました。

  議案第10号、平成25年度旭市国民健康保険事業特別会計補正予算の議決について、賛成の

方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第10号は原案のとおり可決されました。

  議案第11号、平成25年度旭市介護保険事業特別会計補正予算の議決について、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第11号は原案のとおり可決されました。

  議案第12号、平成25年度旭市下水道事業特別会計補正予算の議決について、賛成の方の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第12号は原案のとおり可決されました。

  議案第13号、平成25年度旭市農業集落排水事業特別会計補正予算の議決について、賛成の

方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第13号は原案のとおり可決されました。

  議案第14号、平成25年度旭市病院事業会計補正予算の議決について、賛成の方の起立を求

めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第14号は原案のとおり可決されました。

  議案第15号、旭市監査委員条例の制定について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

－256－

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第15号は原案のとおり可決されました。

  議案第16号、旭市歯と口腔の健康づくり推進条例の制定について、賛成の方の起立を求め

ます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第16号は原案のとおり可決されました。

  議案第17号、旭市放置自動車の処理に関する条例の制定について、賛成の方の起立を求め

ます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第17号は原案のとおり可決されました。

  議案第18号、旭市消防長及び消防署長の資格を定める条例の制定について、賛成の方の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第18号は原案のとおり可決されました。

  議案第19号、旭市一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例の制定につい

て、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第19号は原案のとおり可決されました。

  議案第20号、旭市税条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起立を求めま

す。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第20号は原案のとおり可決されました。

  議案第21号、旭市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の

起立を求めます。

（賛成者起立）

－257－

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第21号は原案のとおり可決されました。

  議案第22号、旭市使用料及び手数料に関する条例の一部を改正する条例の制定について、

賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第22号は原案のとおり可決されました。

  議案第23号、旭市諸収入金督促手数料及び延滞金徴収に関する条例の一部を改正する条例

の制定について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第23号は原案のとおり可決されました。

  議案第24号、旭市立保育所条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起立を

求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第24号は原案のとおり可決されました。

  議案第25号、旭市児童遊園設置条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第25号は原案のとおり可決されました。

  議案第26号、旭市ひとり親家庭等医療費等の助成に関する条例の一部を改正する条例の制

定について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第26号は原案のとおり可決されました。

  議案第27号、旭市土砂等の埋立て等による土壌の汚染及び災害の発生の防止に関する条例

の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

－258－

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第27号は原案のとおり可決されました。

  議案第28号、旭市営住宅の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

て、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第28号は原案のとおり可決されました。

  議案第29号、旭市下水道条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起立を求

めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第29号は原案のとおり可決されました。

  議案第30号、旭市火災予防条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起立を

求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第30号は原案のとおり可決されました。

  議案第31号、旭市社会教育委員に関する条例の一部を改正する条例の制定について、賛成

の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第31号は原案のとおり可決されました。

  議案第32号、旭市水道事業給水条例の一部を改正する条例の制定について、賛成の方の起

立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第32号は原案のとおり可決されました。

  議案第33号、旭市病院事業使用料及び手数料条例の一部を改正する条例の制定について、

賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

－259－

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第33号は原案のとおり可決されました。

  議案第34号、訴えの提起について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第34号は原案のとおり可決されました。

  議案第35号、指定管理者の指定について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第35号は原案のとおり可決されました。

  議案第36号、市道路線の認定、廃止及び変更について、賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 全員賛成。

  よって、議案第36号は原案のとおり可決されました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第３ 常任委員長陳情報告

○議長（髙橋利彦） 日程第３、常任委員長陳情報告。

  各常任委員会に付託いたしました陳情審査の経過と結果について、各委員長の報告を求め

ます。

  初めに、文教福祉常任委員会委員長、林七巳議員、ご登壇願います。

（文教福祉常任委員長 林 七巳 登壇）

○文教福祉常任委員長（林 七巳） 文教福祉常任委員会委員長の陳情報告を申し上げます。

  去る３月４日の本会議において、本委員会に付託されました陳情第２号、年金2.5％削減

の中止を求める意見書提出を求める陳情について、その審査経過及び結果を申し上げます。

  陳情は、３月14日、付託議案の審査終了後、担当課長により陳情の内容について詳しく説

明を受け、直ちに審査を行いました。

  審査では、国の法律で決定している内容は尊重すべきであり、また、働く世代の将来への

備えが必要ではないかとの意見が出され、審査の結果、別紙報告書のとおり賛成者はなく、

－260－

不採択と決しました。

  以上のとおり報告いたします。

  平成26年３月20日、文教福祉常任委員長、林七巳。

○議長（髙橋利彦） 文教福祉常任委員長の報告は終わりました。

  続いて、総務常任委員会委員長、向後悦世議員、ご登壇願います。

（総務常任委員長 向後悦世 登壇）

○総務常任委員長（向後悦世） 総務常任委員会委員長の陳情報告を申し上げます。

  去る３月４日の本会議において、本委員会に付託されました陳情第１号、海外での武力行

使を可能とする集団的自衛権行使のための解釈改憲に反対する意見書の提出を求める陳情に

ついて、その審査経過並びに結果を申し上げます。

  陳情審査は、３月17日、付託議案の審査終了後、担当課より本陳情の内容について説明を

受け、直ちに審査を行いました。

  審査では、国の安全保障、防衛という国政レベルの内容であり、国会においても意見が分

かれている、今後の動向を注視すべきでないかとの意見が出され、審査の結果、別紙報告書

のとおり賛成少数で、不採択と決しました。

  以上のとおり報告いたします。

  平成26年３月20日、総務常任委員長、向後悦世。

○議長（髙橋利彦） 総務常任委員長の報告は終わりました。

  以上で付託陳情に対する委員長の報告は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第４ 質疑、討論、採決

○議長（髙橋利彦） 日程第４、質疑、討論、採決。

  これより質疑、討論、採決を行います。

  各委員長の報告に対して、一括して質疑に入ります。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 質疑なしと認めます。

  これより一括して討論に入ります。

  討論の通告はありませんか。

－261－

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 討論なしと認めます。

  これより陳情第１号について採決いたします。

  この陳情に対する委員長の報告は不採択です。

  陳情第１号、海外での武力行使を可能とする集団的自衛権行使のための解釈改憲に反対す

る意見書の提出を求める陳情について、採択と決するに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成少数。

  よって、陳情第１号は不採択と決しました。

  続いて、陳情第２号について採決いたします。

  この陳情に対する委員長の報告は不採択です。

  陳情第２号、年金2.5％削減の中止を求める意見書提出を求める陳情について、採択と決

するに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成少数。

  よって、陳情第２号は不採択と決しました。

  ここで休憩いたします。

休憩 午前１０時５５分

再開 午前１１時２０分

○議長（髙橋利彦） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  本日、市長より追加議案の送付がありました。これを受理いたしました。

  追加のありました議案は、議案第40号、旭市監査委員の選任につき同意を求めることにつ

いての１議案であります。

  配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 配付漏れないものと認めます。

  ただいま追加議案に伴う追加日程について、議会運営委員会を開催していただきました。

－262－

  その結果につきまして、議会運営委員長の報告を求めます。

  委員長、景山岩三郎議員、ご登壇を願います。

（議会運営委員長 景山岩三郎 登壇）

○議会運営委員長（景山岩三郎） 議員の皆様には、最終日ご苦労さまでございます。

  それでは追加日程について申し上げます。

  ただいま議会運営委員会を開催いたしまして、追加議案の提出に伴う追加日程について協

議をいたしましたので、その内容について報告を申し上げます。

  追加議案については、市長より提案のありました議案第40号、旭市監査委員の選任につき

同意を求めることについての１議案であります。

  それでは、議事日程の協議結果について申し上げます。

  お手元に配付してあります平成26年旭市議会第１回定例会議事日程（その３）、本日３月

20日木曜日、この後、追加日程第１、議案上程。追加日程第２、提案理由の説明。追加日程

第３、議案の補足説明。補足説明については総務課長を予定しております。追加日程第４、

質疑、討論、採決。

  以上で追加日程の協議についての報告を終わります。よろしくどうぞお願いいたします。

○議長（髙橋利彦） 議会運営委員長の報告は終わりました。

  おはかりいたします。議案第40号の１議案を本日の日程に追加し、直ちに議題とすること

にご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） ご異議なしと認めます。

  よって、本議案を本日の日程に追加し、直ちに議題とすることに決しました。

 ──────────────────────────────────────────

◎追加日程第１ 議案上程

○議長（髙橋利彦） 追加日程第１、議案上程。

  議案第40号の１議案を上程いたします。

  地方自治法第117条の規定により、議案第40号に関係いたします平野忠作議員の退席を求

めます。

（１２番 平野忠作 退席）

－263－

○議長（髙橋利彦） しばらく休憩いたします。

  そのまま自席でお待ちください。

休憩 午前１１時２３分

再開 午前１１時２３分

○議長（髙橋利彦） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 ──────────────────────────────────────────

◎追加日程第２ 提案理由の説明

○議長（髙橋利彦） 追加日程第２、提案理由の説明。

  提案理由の説明を求めます。

  明智市長、ご登壇願います。

（市長 明智忠直 登壇）

○市長（明智忠直） 本日、議案１件を追加提案し、ご審議を願うことといたしました。追加

議案の提案理由についてご説明申し上げます。

  議案第40号は、旭市監査委員の選任につき同意を求めることについてでありまして、監査

機能の充実を図る観点から、識見を有する者から選任する委員を新たに１名選任するにあた

り、あらかじめ議会の同意を求めるものであります。

  私は、平野哲也氏が適任と考え、提案するものであります。

  詳しくは、事務担当者から説明し、また、質問に応じてお答えいたしますので、何とぞご

賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（髙橋利彦） 提案理由の説明は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎追加日程第３ 議案の補足説明

○議長（髙橋利彦） 追加日程第３、議案の補足説明。

－264－

  議案の補足説明を求めます。

  議案第40号について、総務課長、登壇してください。

（総務課長 米本壽一 登壇）

○総務課長（米本壽一） 議案第40号、旭市監査委員の選任につき同意を求めることについて、

補足説明を申し上げます。

  議案第40号は、旭市監査委員の選任についてでありまして、地方自治法第196条第１項の

規定により、あらかじめ議会の同意をいただくものでございます。

  選任したい方は、旭市イの1604番地１にお住まいの平野哲也氏、昭和26年８月19日生まれ

の方です。

  また、平野氏は地方自治法第201条で準用する同法第164条第１項及び同法第198条の２第

１項に規定する欠格事項、同法第201条で準用する同法第141条第１項及び同法第201条で準

用する同法第166条第１項に規定する兼職の禁止並びに同法第180の５第６項に規定する兼業

の禁止については、いずれも該当しないことを申し添えます。

  以上で議案第40号の補足説明を終わります。

○議長（髙橋利彦） 議案の補足説明は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎追加日程第４ 質疑、討論、採決

○議長（髙橋利彦） 追加日程第４、質疑、討論、採決。

  これより質疑、討論、採決を行います。

  議案第40号について質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（髙橋利彦） 質疑なしと認めます。

  議案第40号は人事案件でありますので、討論を省略して採決いたします。

  議案第40号、旭市監査委員の選任につき同意を求めることについて、賛成の方の起立を求

めます。

（賛成者起立）

○議長（髙橋利彦） 賛成多数。

  よって、議案第40号は同意することに決しました。

－265－

  ここで、平野忠作議員の入場を求めます。

（１２番 平野忠作 入場）

○議長（髙橋利彦） しばらく休憩いたします。

  そのまま自席でお待ちください。

休憩 午前１１時２８分

再開 午前１１時２８分

○議長（髙橋利彦） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第５ 事務報告

○議長（髙橋利彦） 日程第５、事務報告。

  事務報告を求めます。

  総務課長、登壇してください。

（総務課長 米本壽一 登壇）

○総務課長（米本壽一） それでは、篤志寄附を受納いたしましたので、ご報告いたします。

  １つ、教材提示装置１台、液晶テレビ１台及びＤＶＤプレーヤー４台を旭市ゴルフ協会様

より、11月25日受納いたしました。

  １つ、金13万2,000円を2013ぬくもりコンサート実行委員会様より、11月27日受納いたし

ました。

  １つ、金16万4,000円をホテル日航成田様より、11月28日受納いたしました。

  １つ、金30万円を公益社団法人銚子法人会様より、11月29日受納いたしました。

  １つ、豚肉及び牛肉478キログラムを株式会社千葉県食肉公社様より、12月10日受納いた

しました。

  １つ、金30万5,000円を株式会社エージー・ジャパン様より、１月22日受納いたしました。

  １つ、金10万円を梅一輪酒造株式会社様より、２月21日受納いたしました。

  １つ、豚肉190キログラムを株式会社千葉県食肉公社様より、３月11日受納いたしました。

－266－

  以上で事務報告を終わります。

○議長（髙橋利彦） 事務報告は終わりました。

 ──────────────────────────────────────────

◎日程第６ 閉  会

○議長（髙橋利彦） 以上をもちまして、本定例会に提出されました議案等の審議は全部終了

いたしました。

  これにて、平成26年旭市議会第１回定例会を閉会いたします。

  長期間にわたりまして、大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前１１時３０分

－267－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

         旭市議会 議  長  髙 橋 利 彦

              副 議 長  平 野 忠 作

              議  員  米 本 弥一郎

              議  員  有 田 惠 子